

د آغلې ریم السليم بیان

د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي ځانگړي راپور ورکونکي*

زه د ښځو او نجونو په وړاندې د ویرې او گواښونو د زیاتوالي په اړه ژوره اندېښمن یم چې د دوی د اړتیاوو او حقونو په اړه د دوی د جنسیت او/یا جنسي تمایل پر بنسټ خپل نظرونه او باورونه څرگند کړي. د سیاستوالو، اکاډمیکانو او د ښځو د حقونو مدافعینو په شمول د ښځو/نجونو له نظرونو سره اختلاف باید هیڅکله د تاوتریخوالي او ډارولو د توجیه کولو لپاره د اساس په توګه ونه کارول شي. سریره پردې، د جنسیت او جنسیت پر بنسټ تبعیض په نړیوالو او سیمه ایزو اسناد او مدارک کې منع دی.

زه د نړۍ د شمال اړخ په څو هیوادونو کې د ښځو او میرمنو سازمانونو لپاره د تنظیم او / یا په سوله ایزه توګه خپل نظر څرګندولو لپاره د کمیدو ځای په اړه دیراندېښمن یم. هغه میرمنې چې د دوی د جنسیت او/یا جنسي تمایل پر اساس د دوی اړتیاو ته د درناوي غوښتنه کولو لپاره سره راټولیري گواښل شوي، برید شوي او توهین شوي.

د دولت حقوقي او اجرائوي واکونه د ښځو د حقوقي غونډو په ملاتړ کې مهم رول او مسوولیت لري. د قانون پلي کونکي بنسټونه باید د ترور او جبر پرته د ښځو خونديتوب او د ښځو د ټولني او بیان ازادې تضمین کړي. سره له دې چې مخالفین هم د بیان او غونډې د ازادۍ حق لري، خو د قانون پلي کوونکي چارواکي باید ډاډ ترلاسه کړي چې دا حقونه په داسې ډول نه پلي کېږي چې د غونډې او بیان د ازادۍ په ډګر کې د ښځو د حقونو د عملي کولو خنډ شي. د گواښونو کارول، ترهګري کول او دا تاوتریخوالي دی چې د مخالفینو د سختو مظاهرو په ترڅ کې د ښځو غږ په اغېزمنه توګه خاموشي. په داسې شرایطو کې د ښځو د خونديتوب قانوني مکلفیت دی چې له دغه ډول گواښونو څخه دفاع وکړي او له مخالفینو څخه په مناسبه فاصله کې د ښځو خونديتوب وساتي تر څو د ښځو غږ واورېدل شي. د قانون پلي کولو ناکامي او د اړینو اقداماتو په چمتو کولو کې د تضمین چمتو کولو کې پاتې راتلل په ځینو هیوادونو کې لیدل شوي. ښځې او نجونې د لفظي او فزیکي گواښونو او بریدونو سره مخ شوي او / یا د دې پیښو د مخنیوي په بریالي هڅو کې د مخالف لاریون کونکو په شور کې ډوب شوي. گواښونه او د تاوتریخوالي کړنې، د بیان د ازادۍ تر بڼو لاندې کول باید خلک د سوله ییزې غونډې له حق څخه بې برخې نه کړي. له همدې امله د قانون پلي کونکي باید د ښځو، نجونو او د هغوی د متحدینو د حقونو لپاره بشپړ ملاتړ ډاډمن کړي چې د ښځینه سیاستوالانو، د ښځو د حقونو مدافعینو، ښځینه ورزشکارانو، "بدلون کوونکو" او اکاډمیکانو په ګډون خپل نظرونه څرګند کړي، ترڅو ډاډ ترلاسه شي چې هغه خلک چې تاوتریخوالي یې کړې دي ومني. د دوی مسؤلیت او حساب ورکول کېږي.

زه دا هم په اندېښنه سره یادوم چې د ښځو، نجونو او د هغوی د متحدینو د ډارولو یو عام تاکتیک چې د جنسیت او همجنس جنسیت پر بنسټ د تبعیض په اړه قانوني او خوندي عقیدې لري د "نازیانو"، "نسل وژني" او "افراطیان" په توګه د دوی سپکاوی دی. اودښځو ویرو او چوپټیا او سپکاوي ته هڅول دي. دوی هم د دوی د باورونو پر بنسټ د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي او کرکې د هڅولو په موخه جوړ شوي دي. د بشري حقونو د نړیوال قانون له مخې، د بیان ازادې باید خوندي وساتل شي پرته لدې چې د تاوتریخوالي او کرکې لامل شي. د بیان او بیان پر ازادۍ د دې ډول بریدونو قربانیان هغه کسان دي چې د "جنسیت"، "جنسیت" او "جنسي هویت" د تعریف او په هر ډول ټولنه او شرایطو کې د حقدارانو لپاره د پایله شویو حقونو د تعامل په اړه د درناوي او شفافو بحثونو غوښتنه کوي.

د نارینه، ښځو، هلکانو او انجونو د رول په اړه د جنسیت او اړونده سټراټیو پر بنسټ د تبعیض نه کول د بشري حقونو د نړیوال قانون اصول دی چې دولتونه یې په پام کې نیولو مکلف دي او دا چې دوی په ډیری ملي قوانینو کې تثبیت کړي دي. له همدې امله، دا مهمه ده چې د دې ژمنو په دوامدار تعقیب پورې تړلي اندېښنو ته ارزښت، ټیټ او جرمي نه کړئ. فیمینیسټان او نجونې چې د ښځو او انجونو (بیولوژیکي میرمنو او انجونو) په ځانګړي اړتیاو ټینګار کوي او هڅه کوي د جنډر، جنسیت او جنډر پیژندنې تعریفونه او همدارنګه په هره ټولنه کې د حقونو ساتونکو لپاره د دې مفاهیمو پورې اړوند د حقونو تعامل بحث وکړي. د دې وړ وي چې په دې مسلو کې خپل نظرونه او اندېښنې په خوندي ډول او د ځان درناوي سره پرته له گواښونو څرګند کړي.

سریره پردې، دا مهمه ده چې خلک، د څیړونکو او اکاډمیکانو په ګډون، چې د ماشومانو په شمول د "جنسیت تایید" مداخلو په اړه خپل نظرونه څرګندوي، یوازې د داسې نظرونو د ساتلو او بیانولو لپاره غلي شوي، گواښل شوي یا ډارول شوي ندي. دا په ځانګړي توګه د حیاتي مسلو اغېزو ته په پام سره مهم دی لکه د ماشومانو ساتنه، ګډون او رضایت، او جنسي تعلیم. د

ځانگړې انديښنې په کړنو کې غچ اخیستونکي عملونه شامل دي لکه سانسور، قانوني ځورونه، د دندې له لاسه ورکول، د عايد ضايع کول، د ټولنيزو رسنيو له پلټونو څخه ليرې کول، په خبرو کې گډون کول، او د څيړنې پايلې او مقالو خپرولو څخه انکار. دې تاکتيکونو په اکاډيميا او ټولنه کې د جنډر، جنسيت، او د جنډر پيژندنې مسلو په اړه د بحث کولو وړتيا اغيزمنه کړې. سربيره پردې، زه د هغو ښځينه سياستوالو په اړه خبر يم چې د دوی د سياسي گوندونو لخوا بايکات شوي، په شمول د اخراج يا اصلي اخراج گواښونه. دا کړنې په بشپړتيا باندې د بريدونو، آنلاين او آفلاين، د ناوره کمپاينونو او کرکې وينا له لارې سره يوځای شوي.

د بشري حقونو د نړيوال قانون له مخې، د بيان پر ازادۍ هر ډول محدوديت بايد د بشري حقونو د قانونيت، اړتيا، تناسب او د يوه مشروع هدف د پوره کولو له معيارونو سره سم وي. هغه کسان چې د ښځو او نجونو له نظرونو سره مخالف دي چې د جنسيت د هويت او جنسيت په اړه انديښنه څرگندوي هم حق لري چې خپل نظر څرگند کړي. په هرصورت، په داسې کولو سره، دوی بايد د هغو کسانو خونديتوب او روغتيا ته گواښ ونکړي څوک چې اعتراض کوي او مخالفت کوي. د ښځو او نارينه وو د وړتيا په اړه پراخ محدوديتونه چې د جنسي هويت او جنسيت پر بنسټ د حقونو د ساحې په اړه انديښنې راپورته کوي، د فکر د ازادۍ او د نظر او بيان د ازادۍ له اساساتو څخه سرغړونه کوي او غير عادلانه يا بې معنی سانسور ته رسېږي.

سربيره پردې، زه د انديښنې سره يادونه کوم چې په شمالي هيوادونو کې د جنسيت يا جنسي هويت د بيان په گډون په يو شمير اساساتو کې د کرکې بيان جرمي کولو مقررات تشریح شوي. د دغو احکامو څخه ځينې پدې معنی دي چې د جنسيت د پيژندنې پر بنسټ د حقونو د ساحې په اړه هر ډول څيړنه د غير باثري اشخاصو په وړاندې د کرکې بيان او حتی د نفرت او نسل وژنې لپاره هڅول دي. زه غواړم ټينگار وکړم چې د ازادۍ حقونه سوله ايز بيان او غونډه خورا مهم دي. د دې لپاره چې ډاډ ترلاسه شي چې ټولني کولی شي په ډيموکراتيک ډول خپل لومړيتوبونه او پالیسي رامینځته کړي او په يوه کثرت ټولنه کې د مختلفو ډلو حقونه توازن کړي. په قانون کې د جنسيت او جنسيت د هويت د کچې په اړه د دوی د نظرونو پر بنسټ د ښځو د چوپتيا هڅه، په عمل کې او په هغه پورې تړلو حقونو، په ټولنه کې د وقار او امنيت او همدارنگه د هيواد په سوکالی او پرمختگ کې د دوی په ونډې باندې سخته اغيزه کوي.

* د ښځو او نجونو پر وړاندې د تاوتریخوالي ځانگړې راپور ورکونکې، د بشري حقونو د شورا د ځانگړي طرز العمل په توگه، په خپل انفرادي ظرفيت کې له کوم حکومت يا سازمان څخه خپلواکه دنده ترسره کوي.